CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 197/2024

Institui e inclui no calendário oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia
Municipal do Skate", a ser comemorado
anualmente, no dia 21 de junho, e das
outras providências.

Art. 1º A Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Dia Municipal do Skate", a ser comemorado anualmente, no dia 21 de junho.

Art. 2º O "Dia Municipal do Skate” a que se refere o Art. 1º tem como objetivos:

I - Promover a prática do skate como atividade física, lazer e cultura;

II - Incentivar a construção de pistas e áreas públicas adequadas para a prática
do esporte;

III - Realizar eventos, competições e oficinas de skate para todas as idades;

IV - Reconhecer a importância do skate como ferramenta de inclusão social e
desenvolvimento da juventude;

V - Estimular o respeito ao meio ambiente e à comunidade;

VI -  Promover o intercâmbio entre skatistas de diferentes níveis e estilos;

VII - Divulgar a cultura do skate e seus benefícios para a sociedade;

Art. 3º - As ações que podem ser realizadas para celebrar o "Dia Municipal do
Skate" incluem:

I - Eventos e competições de skate para todas as idades e níveis;

II - Oficinas de skate para iniciantes e crianças;

III - Palestras e debates sobre a cultura do skate e seus benefícios;

IV - Exposições de arte, fotografia e vídeo relacionadas ao skate;

V - Shows musicais com coletivos e artistas que representem a cultura do skate;

VI - Campanhas de conscientização sobre segurança no trânsito e respeito ao
meio ambiente;

VII - Ações de revitalização de espaços públicos para a prática do skate;

VIII - Concursos de grafite, batalha de hip hop e outras formas de expressão
artística relacionadas ao skate.

Art. 4º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou governamental, sem
acarretar ônus para o Município.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de maio de 2024.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

JUSTIFICATIVA

O skate é mais do que um simples esporte. É uma cultura, uma forma de expressão artística e
uma comunidade vibrante que se estabeleceu em Araraquara ao longo dos anos.

Araraquara possui uma cena de skate pulsante com skatistas de todas as idades e estilos, que
encontram nas ruas e praças da cidade um espaço para expressar sua criatividade e paixão
pelo esporte. No entanto, apesar do crescimento da comunidade do skate, ainda há desafios
a serem superados, como a falta de infraestrutura adequada, a escassez de espaços públicos
para a prática do esporte e a ausência de políticas municipais voltadas para o skate. A exemplo
disso a pista de skate da praça Praça Scalamandré Sobrinho tem dezenas de indicações para
troca de lâmpadas e manutenção não atendidas.

A criação do "Dia Municipal do Skate" em Araraquara se torna, portanto, uma iniciativa
fundamental para reconhecer e celebrar a cultura do skate na cidade, bem como para abordar
os desafios enfrentados pela comunidade de skatistas locais. Ao instituir este dia, estaremos
não apenas promovendo a prática do skate como atividade física, lazer e cultura, mas também
reconhecendo o papel do skate como ferramenta de inclusão social, desenvolvimento da
juventude e promoção do respeito ao meio ambiente e à comunidade.

Além disso, o "Dia Municipal do Skate" servirá como uma oportunidade para realizar eventos,
competições, oficinas e outras atividades que fortaleçam a comunidade de skatistas em
Araraquara, estimulem o intercâmbio entre praticantes de diferentes níveis e estilos, e
promovam a cultura do skate como um todo.

Portanto, fica evidente a necessidade e a relevância da instituição do "Dia Municipal do Skate"
em Araraquara como uma forma de reconhecer, celebrar e apoiar a cultura do skate na cidade,
além de abordar os desafios enfrentados pela comunidade de skatistas de nossa cidade.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AMSJHSR7UX90G4M3
		2024-05-29T09:50:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-05-29T09:50:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-05-29T09:50:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura